
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018 Edição nº 3991 – Crato/CE 

Quinta - feira, 16 de Agosto de 2018. 
   

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1608001/2018 - GP 

CRATO/CE, 16 DE AGOSTO DE 2018. 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

 

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Ministério Público do Estado do Ceará, através do Ofício nº 135/2018, ao Município de Crato-CE, 

requisitando a cessão do servidor municipal, o Sr. FRANCISCO GILSON ALVES LIMA FILHO; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER o servidor público municipal FRANCISCO GILSON ALVES LIMA FILHO, inscrito no CPF sob o n° 024.860.093-10, Fiscal de 

Tributos, lotado na Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, ao Ministério Público do Estado do Ceará, para exercer suas funções junto ao 

referido órgão. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 03 de agosto do corrente ano, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 16 de agosto de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1608002/2018 - GP 

CRATO/CE, 16 DE AGOSTO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, inciso II, e suas alíneas da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER a servidora pública municipal ALDENI DE LIMA SILVA, inscrita no CPF n° 447.790.113-53, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, para a Secretaria Municipal de Saúde, onde 

passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 16 de agosto de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3991  – Crato/CE, Quinta , 16 de agosto de 2018. 

 
PORTARIA Nº 1608003/2018 - GP 

CRATO/CE, 16 DE AGOSTO DE 2018. 

O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64 da Lei Orgânica do Município do Crato;  

CONSIDERANDO o artigo 68 da Lei Municipal 3.225/2016, de 01 de julho de 2016, que cria a Gratificação da Ronda Ostensiva e Apoio Motorizado 

(ROGAM) para os integrantes da Ronda Ostensiva e Apoio Motorizado (ROGAM) no percentual de 20% sobre o vencimento básico do Guarda Civil 

Metropolitano;  

CONSIDERANDO a Portaria 1506001/2018 – GP de 15 de junho de 2018 que concede gratificação aos servidores da Ronda Ostensiva e Apoio 

Motorizado (ROGAM); 

 
RESOLVE 

Art. 1º. ALTERAR o inciso XXIV do Art. 1º da Portaria nº 1506001/2018 - GP, que concede gratificação ao servidor Marcos Crystian Pereira Brasil, 

membro da Ronda Ostensiva e Apoio Motorizado (ROGAM), passando a vigorar o seguinte:  

Art. 1º. [...] 

XXIV – RAIMUNDO NONATO ALCANTARA 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de agosto de 2018, revogando as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 16 de agosto de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO 
 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO nº 2018.07.17.1 – Registro Formal de Preço n º 10/2018 Objeto: hidrômetro e material de conexões da 

Sociedade Anônima de Agua e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): os 

licitante SAGA MEDIÇÕES LTDA, CNPJ Nº 08.026.075/0001-53,  totalizando um valor de R$ 187.300,00 (cento e oitenta e sete mil trezentos reais), 

RENOVA – ME CNPJ Nº 28.470.827/0001-88 totalizando um valor de R$ 38.650,00 (trinta e oito mil seiscentos e cinquenta reais) e TAF 

INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA CNPJ Nº 02.064.150/0004-37 totalizando um valor de R$ 112.825,00 (cento e doze mil oitocentos e vinte e 

cinco reais), de conformidade proposta de Preços acostada aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 – José 

Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC. 

 

Data da Homologação: 15 de agosto de 2018. 

 
 

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 2018.07.24.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº 2018.07.24.1. A 

Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal do Crato/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que neste dia 04 de setembro 

de 2018 às 09h:30min, na sede da comissão de licitação, situada a Rua Senador Pompeu, 373-B, Centro, Crato/CE, estará realizando Certame Licitatório, 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PUBLICAÇOES EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO E DIARIO OFICIAL DO ESTADO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DESTA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min. Crato/CE, 15 de agosto de 2018. Maria Jailça da Silva Lopes – Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal do 

Crato/CE. 

 
 
 
 
 



  Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3991  – Crato/CE, Quinta , 16 de agosto de 2018. 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0607004/2018 - GP 
CRATO/CE, 06 DE JULHO DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, a cidade de Fortaleza-CE, nos dias 09 e 10 de julho de 2018, no gabinete da 

Deputada Estadual Silvana Oliveira de Sousa, para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE. 

NOME RONDINELE DOS SANTOS BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 031.002.723-31 PERÍODO   09 e 10/07/2018 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de julho de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 0607005/2018 - GP 

CRATO/CE, 06 DE JULHO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza - CE, no dia 09 de julho do corrente ano, 

para participar de reunião no Gabinete da Deputada Estadual Silvana Oliveira de Sousa, para tratar de assuntos relativos ao município de Crato-CE. 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 09/07/2018 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

R$ 450,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de julho de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 



  Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3991  – Crato/CE, Quinta , 16 de agosto de 2018. 

PORTARIA Nº 0908001/2018 - GP 
CRATO/CE, 09 DE AGOSTO DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar se uma reunião de apresentação do Projeto “Saia do Muro”, que será realizado na cidade de Fortaleza-CE, no dia 14 de 

agosto de 2018, no Auditório da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região. 

NOME SANDRA MARIA COSTA DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 195.582.363-49 PERÍODO 14/08/2018 

„CARGO ASSESSOR II QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 05 
VALOR DA DIÁRIA 
(R$) 

210,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

210,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de agosto de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMTDS 
 

PORTARIA Nº 2707002/2018 - SMTDS 

CRATO/CE, 27 DE JULHO DE 2018. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir : 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do II Encontro Informativo da Linha de Ação Jovem Bolsista/ 2018. Que será realizado no 

dia 01 de Agosto de 2018, que realizar-se-á na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social – Centro de Políticas Públicas de Juventude/ Projeto 

Primeiro Passo, cito Rua  José Vilar, 420, Bairro Meireles - Fortaleza – CE. 

Nome: Nádia Maria Freitas do Nascimento 

CPF: 462.215.063-87 

Cargo: Assessor III 

 Lotação: SMTDS  

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 01/08/2018 

Quantidade: 01(uma) 

Valor da Diária: R$ 210,00  

Total Concedido: R$ 210,00 (Duzentos e dez reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

  

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 27 de julho de 2018. 

Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 



  Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3991  – Crato/CE, Quinta , 16 de agosto de 2018. 

 

PORTARIA Nº 2707001/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 27 DE JULHO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do II Encontro Informativo da Linha de Ação Jovem Bolsista/ 2018. Que será realizado no 
dia 01 de Agosto de 2018, que realizar-se-á na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social – Centro de Políticas Públicas de Juventude/ Projeto 
Primeiro Passo, cito Rua  José Vilar, 420, Bairro Meireles - Fortaleza – CE. 
  
Nome: Scarllate da Silva Sousa Formiga 
CPF: 077.618.174-21 
Cargo: Gerente de Núcleo de Gestão de Benefícios, Transferência de Renda e Área de Trabalho  
Lotação: SMTDS  
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 01/08/2018 
Quantidade: 01(uma) 
Valor da Diária: R$ 210,00  
Total Concedido: R$ 210,00 (Duzentos e dez reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 27 de julho de 2018. 
 

______________________________ 
Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

 

 
PORTARIA Nº 0608002/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Considerando  a necessidade do Seminário Brasileiro de Envelhecimento Ativo que irá possibilitar a troca de experiência entre os 
municípios e aprofundar nos conhecimentos sobre o envelhecimento, visando a melhoria da qualidade de vida da população idosa, promovendo o 
compartilhamento das iniciativas pró-envelhecimento ativo. Será nos dias 27 a 30 de agosto de 2018, no BRISTOL MERIT HOTEL, rua dos Tamóios, 
341. Centro - Belo Horizonte/ MG. 
 
Nome: Ricardo de Sousa Aguiar 
CPF: 683.486.653-15 
Cargo: Coordenador de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Belo Horizonte/MG 
Período: 27 a 30/08/2018 
Quantidade: 04 (quatro) 
Valor da Diária: R$ 780,00  
Total Concedido: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 06 de agosto  de 2018. 

Cícera Edivânia da Costa Gonçalves 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 



  Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3991  – Crato/CE, Quinta , 16 de agosto de 2018. 

 
PORTARIA Nº 0608001/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando  a necessidade do Seminário Brasileiro de Envelhecimento Ativo que irá possibilitar a troca de experiência entre os 
municípios e aprofundar nos conhecimentos sobre o envelhecimento, visando a melhoria da qualidade de vida da população idosa, promovendo o 
compartilhamento das iniciativas pró-envelhecimento ativo. Será nos dias 27 a 30 de agosto de 2018, no BRISTOL MERIT HOTEL, rua dos Tamóios, 
341. Centro - Belo Horizonte/ MG. 
 
Nome: Rita de Fátima Vieira Monteiro 
CPF: 258.258.603-04 
Cargo: Assistente Social 
Lotação: SMTDS 
Destino: Belo Horizonte/ MG 
Período: 27 a 30/08/2018 
Quantidade: 04 (quatro) 
Valor da Diária: R$ 150,00  
Total Concedido: R$ 600,00 (cento e cinqüenta reais). 
 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 06 de Agosto de 2018. 
 

______________________________ 
Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

 

 
PORTARIA Nº 1408001/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 14 DE AGOSTO  DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir : 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Projeto “VIDAS PRESERVADAS”, que neste momento vem convidar para a II 
ETAPA DO CURSO “PROJETO VIDAS PRESERVADAS” – PLANEJAMENTO DAS AÇÕES MUNICIPAIS. A referida etapa será realizada nos 
dias 29,  30 e 31 de agosto de 2018, no Auditório José Amorim Sobreira, cito Rua: Maria Tomásia, 230, Aldeota, Fortaleza – CE. 
  
Nome: Fabiana de Sousa Lima Morais 
CPF: 932.274.183-04 
Cargo: Coordenador Especial do Sistema Único de Assistência Social 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 29, 30 e 31/08/2018 
Quantidade: 03(Três) 
Valor da Diária: R$ 300,00  
Total Concedido: R$ 900,00 (Novecentos reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 14 de agosto  de 2018. 

Cícera Edivania da Costa Gonçalves 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 



  Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3991  – Crato/CE, Quinta , 16 de agosto de 2018. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PORTARIA Nº 032/2018 
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, no uso de suas atribuições legais etc. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Nome: Duilio Duarte Pinheiro Quesado 
CPF: 931.078.543-87 
Cargo: Guarda Civil Metropolitano 
Lotação: Secretaria Municipal de Seg. Pública. 
Destino: Belém – PA                                   
Período: 20 a 31/08/2018 
Quantidade: 12 (doze) 
Valor da Diária: R$ 150,00 
Total: R$ 1.800,00 
Agência: 0684 – Caixa Econômica 
Conta Corrente: 0024471-4 
  
Objetivo da viagem: Participar de Estágio de Ações Táticas com Cães, a ser realizado pela Guarda Municipal de Belém – PA no complexo do 
Grupamento de Ações Táticas com Cães da Guarda Municipal de Belém, no período de 20 a 31/08/2018, de acordo com o ofício nº 1679/2018 – 
CMDO/GMB. 
 
Justificativa: O evento tem por finalidade proporcionar qualificação profissional do servidor para propiciar mais eficiência e qualidade dos serviços da 
Guarda Civil Metropolitana com a disponibilização de mão de obra qualificada para atender necessidades em Cinofilia, susceptíveis ao convívio social dos 
cidadãos e com isso, torna-se essencial que o órgão esteja bem estruturado para atender os anseios da população com soluções práticas no exercício 
funcional no município de Crato – CE. 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato/CE, em 03 de agosto de 2018. 
 
José Jarbas Aguiar Freire 
Secretário Municipal de Segurança Pública 

 

 
PORTARIA Nº 030/2018 
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, no uso de suas atribuições legais etc. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Nome: Cicero Olavio Oliveira  
CPF: 560.011.693-49 
Cargo: Guarda Civil Metropolitano 
Lotação: Secretaria Municipal de Seg. Pública. 
Destino: Belém – PA                                   
Período: 20 a 31/08/2018 
Quantidade: 12 (doze) 
Valor da Diária: R$ 150,00 
Total: R$ 1.800,00 
Agência: 0684 – Caixa Econômica 
Conta Corrente: 21675-3 
  
Objetivo da viagem: Participar de Estágio de Ações Táticas com Cães, a ser realizado pela Guarda Municipal de Belém – PA no complexo do 
Grupamento de Ações Táticas com Cães da Guarda Municipal de Belém, no período de 20 a 31/08/2018, de acordo com o ofício nº 1679/2018 – 
CMDO/GMB. 
 
Justificativa: O evento tem por finalidade proporcionar qualificação profissional do servidor para propiciar mais eficiência e qualidade dos serviços da 
Guarda Civil Metropolitana com a disponibilização de mão de obra qualificada para atender necessidades em Cinofilia, susceptíveis ao convívio social dos 
cidadãos e com isso, torna-se essencial que o órgão esteja bem estruturado para atender os anseios da população com soluções práticas no exercício 
funcional no município de Crato – CE. 
 



  Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3991  – Crato/CE, Quinta , 16 de agosto de 2018. 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato/CE, em 03 de agosto de 2018. 
 
José Jarbas Aguiar Freire 
Secretário Municipal de Segurança Pública 
 

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.11.30.2 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2017.10.10.2, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA NA 

COMUNIDADE DOM QUINTINO, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 06/SRH/CE/2014, 

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE E O ESTADO DO CEARA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

DOS RECURSOS HÍDRICOS (SRH). CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: ARN 

ENGENHARIA EIRELI. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS 

ART. 65, INCISO II, ALÍNEA B E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES 

INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADO, UMA SUPRESSÃO NO VALOR 

CONTRATUAL DE R$ 126.431,73 (CENTO E VINTE E SEIS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E UM REAIS E SETENTA E TRÊS 

CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 19,23% E ACRÉSCIMO DOS SERVIÇOS NO VALOR DE R$ 

119.222,42 (CENTO E DEZENOVE MIL, DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), PERFAZENDO UM 

PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 18% OS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES REPRESENTARA UM DECRÉSCIMO DE R$ 7.209,31 

(SETE MIL, DUZENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), QUE CORRESPONDE A 1,10% PASSANDO DE R$ 657.458,34 

(SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), 

PARA R$ 650.249,03 (SEISCENTOS E CINQUENTA MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E TRÊS CENTAVOS), CONFORME 

ESTABELECE O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO 

CONTRATADO: ARTUR FEITOSA NOGUEIRA - ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR. CRATO/CE, 10 DE 

AGOSTO DE 2018. 

 

 
 


